## GOVERNMENT OF RAJASTHAN DEPARTMENT OF PERSONNEL (A-Gr.-II)

No. F2(7)DOP/A-II/88

Jaipur, dated 8-07-2013

## NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Rajasthan hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan Animal Husbandry Subordinate Service Rules, 1977 namely:-

- 1. Short title and commencement. (1) These rules may be called the Rajasthan Animal Husbandry Subordinate Service (Amendment) Rules, 2013.
  (2) They shall come into force with immediate effect.
- **2. Amendment of rule 10** .- After the existing last proviso to rule 10 of the Rajasthan Animal Husbandry Subordinate Service Rules 1977,herein after referred to as the said rules, the following new provisos shall be added, namely:-
  - "the persons appointed to the post of Live Stock Assistant on fixed pay shall be deemed to be within the age limit had they been within the age limit when they were initially appointed, even though they have crossed the age limit at the time of direct recruitment.
  - "the persons appointed to the post of Jaldhari shall be deemed to be within the age limit had they been within the age limit when they were initially appointed to the post of Syce on fixed pay even though they have crossed the age limit at the time of direct recruitment."
- **3. Amendment of rule 19.-** The existing proviso to rule 19 of the said rules shall be substituted by the following, namely:-

"Provided that in case of appointment to the post of Livestock Assistant, merit shall be prepared by the Appointing Authority on the basis of such weightage as may be specified by the State Government for the marks obtained by the candidate in such qualifying academic examinations as specified in the Schedule appended to these rules and such marks as may be specified by the State Government having regard to the length of experience exceeding seven years acquired by the candidates who were appointed to the post of Live Stock Assistant in the department on fixed pay and have been continuously working on the post on the date of commencement of the Rajasthan Animal Husbandry Subordinate Service (Amendment) Rules, 2013.

Provided further that in case of appointment to the post of Jaldhari, merit shall be prepared by the Appointing Authority on the basis of such weightage as may be specified by the State Government for the marks obtained by the candidate in the selection process notified by the State Government and such marks as may be specified by the State Government having regard to the length of experience exceeding seven years acquired by the candidates who were appointed to the post of Syce in the department on fixed pay and have been continuously working on the post on the date of commencement of the Rajasthan Animal Husbandry Subordinate Service (Amendment) Rules, 2013.

Provided also that the decision of the Commission or Appointing Authority, as the case may be, regarding the eligibility or otherwise of a candidate shall be final."

By Order and in the name of the Governor,

(Dinesh Kilmar Hadav)
Joint Secretary to the Government

48/2013

## राजस्थान सरकार कार्मिक (क–ग्रूप–II) विभाग

सं. एफ 2(7) डीओपी / ए-11 / 88

जयपुर, दिनांक : 8.07.2013

## अधिसूचना

भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राजस्थान के राज्यपाल, राजस्थान पशुपालन अधीनस्थ सेवा नियम, 1977 को और संशोधित करने के लिए, इसके द्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :--

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.— (1) इन नियमों का नाम राजस्थान पशुपालन अधीनस्थ सेवा (संशोधन) नियम, 2013 है।
- (2) ये तुरन्त प्रभाव से प्रवृत्त होंगे।
- 2. नियम 10 का संशोधन.— राजस्थान पशुपालन अधीनस्थ सेवा नियम, 1977, जिन्हें इसमें इसके पश्चात् उक्त नियमों के रूप में निर्दिष्ट किया गया है, के नियम 10 के विद्यमान अंतिम परन्तुक के पश्चात् निम्नलिखित नये परन्तुक जोड़े जायेंगे, अर्थात् :—

"पशुधन सहायक के पद पर नियत वेतन पर नियुक्त व्यक्तियों को, यदि वे अपनी प्रारम्भिक नियुक्ति के समय आयु सीमा में थे, आयु सीमा में ही समझा जायेगा चाहे उन्होंने सीधी भर्ती के समय आयु सीमा पार कर ली हो।

"जलधारी के पद पर नियुक्त व्यक्तियों को, यदि वे नियत वेतन पर सईस के पद पर उनकी प्रारम्भिक नियुक्ति के समय आयु सीमा में थे, आयु सीमा में ही समझा जायेगा चाहे उन्होंने सीधी भर्ती के समय आयु सीमा पर कर ली हो।"

3. नियम 19 का संशोधन.— उक्त नियमों के नियम 19 के विद्यमान परन्तुक के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात् :—

"परन्तु पशुधन सहायक के पद पर नियुक्ति के मामले में, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा योग्यता सूची ऐसे अधिमान के आधार पर, जो राज्य सरकार द्वारा, ऐसी अर्हक शैक्षणिक परीक्षा जो इन नियमों से संलग्न अनुसूची में यथाविनिर्दिष्ट है, में अभ्यर्थी द्वारा प्राप्त अंकों के लिए विनिर्दिष्ट किया जाये और ऐसे अंकों के आधार पर, जो राज्य सरकार द्वारा, विभाग में पशुधन सहायक के पद पर नियत वेतन पर नियुक्त किये गये उन अभ्यर्थियों द्वारा, जो राजस्थान पशुपालन अधीनस्थ सेवा (संशोधन) नियम, 2013 के प्रारम्भ की तारीख को पद पर लगातार कार्य कर रहे हैं, अर्जित ७ वर्ष से अधिक के अनुभव को ध्यान में रखते हुए विनिर्दिष्ट किये जायें, तैयार की जायेगी:

परन्तु यह और कि जलधारी के पद पर नियुक्ति के मामले में, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा योग्यता सूची ऐसे अधिमान के आधार पर, जो राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित चयन प्रक्रिया में अभ्यर्थी द्वारा प्राप्त अंकों के लिए राज्य सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट किया जाये और ऐसे अंको के आधार पर, जो राज्य सरकार द्वारा, विभाग में सईस के पद पर नियत वेतन पर नियुक्त किये गये उन अभ्यर्थियों द्वारा, जो राजस्थान पशुपालन अधीनस्थ सेवा (संशोधन) नियम, 2013 के प्रारम्भ की तारीख को पद पर लगातार कार्य कर रहे हैं, अर्जित 7 वर्ष से अधिक के अनुभव को ध्यान में रखते हुए विनिर्दिष्ट किये जायें, तैयार की जायेगी:

परन्तु किसी अभ्यर्थी की पात्रता या अन्यथा के बारे में आयोग या, यथास्थिति, नियुक्ति प्राधिकारी का विनिश्चय अंतिम होगा।"

राज्यपाल के आन्नेश और नाम सं,

(दिनेश कुमार यादव) संयुक्त शासन सचिव।